Rua Emílio Blum, nº 131 Torre B 5º andar Centro CEP 88.020-010 Florianópolis SC
Telefone: (48) 3664-5313

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2022

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 007/2022, FIRMADO
ENTRE A FUNDAÇÃO DE
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO
ESTADO DE SANTA CATARINA
SCPREV E A ICATU SEGUROS S/A

Pelo presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, Processo SCPREV
00000060/2022, a FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO
ESTADO DE SANTA CATARINA SCPREV, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
24.779.565/0001-87, com sede na Rua Emílio Blum, 131 Torre B, sala 506,
Florianópolis/SC, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo
seu Diretor-Presidente, Sr. Célio Peres, portador do CPF nº 654.645.759-87 e por outro
lado a ICATU SEGUROS S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 42.283.770/0001-39, com sede
na Avenida Oscar Niemayer, 200, Bloco 1, salas 1701, 1801, 1901, 2001 e 2101, Edifício
Aqwa Corporate, Santo Cristo, Rio de Janeiro, CEP: 20220-297, neste ato representada
pelo seu Diretor de Fundos de Pensão, Sr. Sérgio Egídio, inscrito no CPF nº 153.567.778-
33 e pelo seu Gerente Financeiro Sr. Fabiano Silva Goulart, inscrito no CPF sob o nº
074.975.167-36, doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente
instrumento aditivo ao Contrato nº 007/2022, regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de
abril de 2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

1.1 Alteração de cláusula contratual;

1.2 Prorrogação da vigência contratual, nos termos do previsto na Cláusula 12.1 do
Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA DA ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL

2.1 Fica alterada, a partir da data de início da vigência deste Termo Aditivo, a Cláusula
4.1 do Contrato, assumindo a seguinte redação:

item 2.1 deste Contrato será recalculado mensalmente conforme a regra do
Regulamento do Plano, Plano de Custeio ou Nota Técnica Atuarial, até a
ocorrência do sinistro.

209

Rua Emílio Blum, nº 131 Torre B 5º andar Centro CEP 88.020-010 Florianópolis SC
Telefone: (48) 3664-5313

CLÁUSULA TERCEIRA DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

3.1 Este Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, iniciando em 20 de setembro
de 2024 com término previsto para 19 de setembro de 2025, sendo permitida nova
prorrogação.

CLÁUSULA QUARTA DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços, não
expressamente alteradas no presente instrumento jurídico.

E, por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Contrato de igual teor e
forma que, lidas e achadas conforme, vão assinadas, por meio de assinaturas eletrônicas,
pela CONTRATANTE e pela CONTRATADA.

Florianópolis, data da assinatura digital.

Pelo Contratante:

Célio Peres
Diretor-Presidente da SCPREV

[assinado digitalmente]

Pela Contratada:

    Sergio Egidio                                       Fabiano Silva Goulart
Diretor de Fundos de Pensão                              Gerente Financeiro

210

Certificado de Conclusão

Identificação de envelope: EE25E00F766D4DA0BD4C7D3C34952CBD Status: Concluído

Assunto: 2º Termo Aditivo ao Contrato 07_2022 ok.pdf

Envelope fonte:

Documentar páginas: 2 Assinaturas: 3 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 2 Rubrica: 0 NATANAEL CAMARGO DA SILVA

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Av. Oscar Niemeyer, 2000

Santo Cristo

Rio de Janeiro, RJ / Rio de Janeiro  20220-297

ndsilva@icatuseguros.com.br

Endereço IP: 163.116.224.119

Rastreamento de registros

Status: Original

             19/09/2024 14:44:35

Portador: NATANAEL CAMARGO DA SILVA

             ndsilva@icatuseguros.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data

Célio Peres

celio@scprev.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.19.200.112

Enviado: 19/09/2024 14:51:31

Visualizado: 19/09/2024 16:27:39

Assinado: 19/09/2024 16:28:06

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

FABIANO SILVA GOULART

fgoulart@icatuseguros.com.br

Gerente Financeiro

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 163.116.233.79

Enviado: 19/09/2024 14:51:32

Visualizado: 19/09/2024 14:52:26

Assinado: 19/09/2024 14:52:41

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Sérgio Egídio

segidio@icatuseguros.com.br

Diretor

ICATU

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 163.116.224.119

Enviado: 19/09/2024 14:51:33

Visualizado: 19/09/2024 15:00:31

Assinado: 19/09/2024 15:00:45

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

211

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Juliana Renzetti Da Silva

jursilva@icatuseguros.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 19/09/2024 14:51:34

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

NATANAEL CAMARGO DA SILVA

ndsilva@icatuseguros.com.br

1010PV0610

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 19/09/2024 14:51:32

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora

Envelope enviado Com hash/criptografado 19/09/2024 14:51:34

Entrega certificada Segurança verificada 19/09/2024 15:00:31

Assinatura concluída Segurança verificada 19/09/2024 15:00:45

Concluído Segurança verificada 19/09/2024 16:28:06

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

212